哈尔滨奥松机器人科技股份有限公司   股票发行情况报告书

14

号标准无保留意见的审计报告，截至 2016 年 12 月 31 日公司总股本为

7,500,000.00 股，公司净资产为 5,292,931.25 元，每股净资产为 0.71 元。

本次股票发行价格为每股 9.33 元，明显高于每股净资产，不涉及《企业会

计准则第 11 号——股份支付》的相关规定，无需进行股份支付处理。

三、发行前后相关情况对比

（一）发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

等比较情况

1、截至股权登记日（2017 年 5 月 23 日），本次发行前，前 10 名股东持股数

量、持股比例及股票限情况

序号 前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 于欣龙 4,710,000 62.80 3,532,500

2 张泽宇 1,500,000 20.00 1,125,000

3 张铁 1,290,000 17.20 967,500

合计 7,500,000 100.00 5,625,000

2、截至股权登记日（2017 年 5 月 23 日），本次发行后，前 10 名股东持股数

量、持股比例及股票限情况

序号 前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 于欣龙 4,710,000 51.72 3,532,500

2 张泽宇 1,982,143 21.77 1,486,608

3 张铁 1,290,000 14.16 967,500

4 远瞻华曜 819,643 9.00 -

5 韦海军 214,286 2.35 -

6 姜畅 91,071 1.00 68,304

合计 9,107,143 100.00 6,054,912

（二）本次发行前后，股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

哈尔滨奥松机器人科技股份有限公司   股票发行情况报告书

15

公司控制权、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况

注：于欣龙系公司董事长、总经理、控股股东、实际控制人；张铁系于欣龙母亲，

不参与公司经营，决策中始终与于欣龙保持一致行动，为于欣龙的一致行动人，于欣龙

和张铁所持公司股份情况均在“1、控股股东、实际控制人”列式。

2、股东人数变动情况

本次定向发行前，在册股东人数为 3 名，均为自然人股东；本次定向发行新

增股东 3 名，发行后股东人数变为 6 名，其中自然人股东 5 名，有限合伙股东 1

名。

3、资产结构变动情况

发行前（2016年12月31日） 发行后（以2016年12月31日数据测算）
项目

数额（元） 占比（%） 数额（元） 占比（%）

负债合计 2,917,967.59 35.54 2,917,967.59 12.57

发行前 发行后
股份性质

数量（股） 比例（%） 数量（股）
比例

（%）

1、控股股东、实际控制人 1,500,000 20.00 1,500,000 16.47

2、董事、监事及高级管理

人员
375,000 5.00 518,302 5.69

3、核心员工 - -

4、其它 - - 1,033,929 11.35

无 限 售

条 件 的

股份

无限售条件的股份合计 1,875,000 25.00 3,052,231 33.51

1、控股股东、实际控制人 4,500,000 60.00 4,500,000 49.42

2、董事、监事及高级管理

人员
1,125,000 15.00 1,554,912 17.07

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有 限 售

条 件 的

股份

有限售条件的流通股合计 5,625,000 75.00 6,054,912 66.49

总股本 7,500,000 100.00 9,107,143 100.00

哈尔滨奥松机器人科技股份有限公司   股票发行情况报告书

16

股东权益合计 5,292,931.25 64.46 20,287,575.44 87.43

总资产 8,210,898.84 100.00 23,205,543.03 100.00

本次股票发行对象均以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进

一步增加。与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模都有一定提高，资产

结构更趋稳健，公司整体财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司的主营业务为开发、生产和销售机器人整机及电子套

件、机器人零配件、专业书籍、开展机器人培训课程。股票发行完成后，公司的

主营业务仍为开发、生产和销售机器人整机及电子套件、机器人零配件、专业书

籍、开展机器人培训课程。

本次股票发行完成后，公司的业务结构仍为从事开发、生产和销售机器人整

机及电子套件、机器人零配件、专业书籍、开展机器人培训课程。股票发行完成

后，公司的主营业务仍为开发、生产和销售机器人整机及电子套件、机器人零配

件、专业书籍、开展机器人培训课程。所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行完成后，于欣龙仍为公司控股股东和实际控制人，公司与控股股东

及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等情况不会发生变

化。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

编

号
股东姓

名
任职

发行前持股数

量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

（%）

1 于欣龙 董事长、总经理 4,710,000 62.80 4,710,000 51.72

2 张泽宇 董事 1,500,000 20.00 1,982,143 21.77

3 姜畅 董事 - - 91,071 1.00

合计 6,210,000 82.80 6,783,214 74.49

除上表列示持股情况，公司其他董事、监事和高级管理人员在本次股票发行

哈尔滨奥松机器人科技股份有限公司   股票发行情况报告书

17

前后均未直接持有公司股份（本公司未认定核心员工）。

（三）发行后主要财务指标变化

发行前 发行后
项目

2015 年度 2016 年度 2016 年度

基本每股收益（元/股） -0.03 -0.35 -0.29

净资产收益率（%） -7.02 -39.87 -32.83

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
-0.15 -0.43 -0.35

项目
2015 年 12 月 31

日
2016 年 12 月 31

日
2016 年 12 月 31

日

归属于母公司的每股净资产（元） 1.06 0.71 2.23

资产负债率（母公司）（%） 3.71 28.54 8.77

流动比率（倍） 14.00 2.36 7.50

速动比率（倍） 10.81 1.63 6.77

注：2015 年度及 2016 年度财务指标依据经审计的 2015 年度财务报告及 2016

年度财务报告相关财务数据计算，本次股票发行后的财务指标依据经审计的 2016

年度财务报告相关财务数据，并按照本次增资完成后总股本全面摊薄测算。

四、新增股份限售安排

本次定向发行的新增股份将登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。

新增股份按照《公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其

他相关规定关于法定限售的要求，张泽宇、姜畅作为本公司董事，将在本次认购

完成后对其新增股份的 75.00%办理限售手续；远瞻华曜、韦海军本次认购的股

份无限售安排，亦无自愿锁定承诺，所认购股份均为无限售条件的人民币普通股，

新增股份可以一次性进入股转系统进行公开转让。

五、本次股票发行对象的投资者适当性认定程序

根据《管理办法》第三十九条规定，“本办法所称股票发行包括向特定对象

发行股票导致股东累计超过 200 人，以及股东人数超过200人的公众公司向特定

对象发行股票两种情形。

哈尔滨奥松机器人科技股份有限公司   股票发行情况报告书

18

前款所称特定对象的范围包括下列机构或者自然人：

（一）公司股东

（二）公司的董事、监事、高级管理人员、核心员工；

（三）符合投资者适当性管理规定的自然人投资者、法人投资者及其他经济